П Р О Е К Т

[image: image1.png]KOBEPHHUHO

W}/ﬁi@*

Qodratd
HOHMMISI

Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	________________________
	№_________

	Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Ковернинского муниципального района Нижегородской области

на 2018-2020 годы»

В соответствии с постановлением правительства Нижегородской области от 30.04.2014 г. № 298 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Нижегородской области»,  и в  целях оказания социальной поддержки малообеспеченным слоям населения Ковернинского муниципального района, людям старшего поколения, инвалидам, семьям, нуждающимся в особой заботе государства, одаренным детям,  Администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка граждан Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы» (далее - Программа).

2. Финансовому управлению Администрации Ковернинского района Нижегородской области предусмотреть в бюджете района средства на финансирование мероприятий Программы.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ковернинского муниципального района от 15.10.2014 года № 708 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2015-2017 годы».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ковернинского муниципального района О.В.Лоскунину.
         5. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
Глава Администрации

                                  О.П. Шмелев
СОГЛАСОВАНО

Зам.главы Администрации                                                                                            О.В.Лоскунина

Заведующая
организационно-правовым отделом                                                                            С.В.Некрасова

Зам. начальника  финансового управления
                                                    Н.В.Новожилова
Заведующая отделом экономики

         О.Г.Сидорова
Отпечатано в  13 экз.:

1. В дело – 1

2. В прокуратуру – 1

3. В АПИ – 1
4. Сектор учета и отчетности-1
5. Отдел экономики - 1

6. Финансовое управление – 1

7. Отдел образования – 1

8. Отдел культуры и кино-1

9.  ГКУ НО «УСЗН Ковернинского района» – 1
10.  ГБУ «КЦСОН Ковернинского района» - 1

11.  Районная ветеранская организация -1

12.  Ковернинское  отделение РСВА-1
13. РОО ВОИ-1
Глухова
8 (83157) 2-15-70
П Р О Е К Т
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

от  ___ ___________   № ____
Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан
Ковернинского муниципального района Нижегородской области
на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	Администрация Ковернинского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Ковернинского района» (по согласованию)

Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Ковернинского района» (по согласованию)

Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района

Сектор учета и отчетности Администрации Ковернинского муниципального района

Предприятия, организации и учреждения района (по согласованию)

	Основная цель Программы
	Создание   на   территории   Ковернинского муниципального района благоприятных  условий  жизни,  профессиональной   и

творческой   самореализации   отдельных    категорий граждан

	Основные задачи
Программы
	1. Оказание социальной поддержки в решении социально-бытовых проблем граждан старшего  поколения и инвалидов;

2. Укрепление социального института семьи, формирование активного социального статуса  граждан пожилого возраста и инвалидов;
3. Финансовая поддержка общественных организаций ветеранов и инвалидов;
4. Социальная поддержка  малообеспеченных семей и семей, нуждающихся в особой заботе государства;
5. Социальная поддержка одаренных детей

6. Социальная поддержка общественной организации ветеранов боевых действий.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2018-2020 годов

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета района
	2018 год

	2019 год
	2020 год
	Всего

	1100,0 т.р.
	1164,8
	1230,7
	3495,5

	Индикаторы достижения целей и показатели непосредственных результатов Программы
	1. Увеличение доли пожилых граждан и инвалидов, принимавших участие в социально-значимых мероприятиях и мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей пожилых людей и инвалидов к окончанию действия программы до 90% от общего количества граждан пожилого возраста и инвалидов;

 2.Ежегодный рост получателей социальной поддержки и дополнительных социальных услуг на 3%.
В результате реализации Программы будут достигнуты следующие непосредственные результаты:

- численность получателей социальной поддержки и дополнительных социальных услуг составит к 2020 году 130 человек.

- количество граждан старшего поколения  и инвалидов, получивших выплаты и компенсации из бюджета района, составит в 2020 году - 46 человек.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ
2.1. Характеристика текущего состояния.
Одной из особенностей современной демографической ситуации в Ковернинском муниципальном районе является высокая численность лиц пожилого возраста. На 01.07.2017 года в Ковернинском муниципальном районе проживают    5684 пенсионера.

В Ковернинском муниципальном районе по состоянию на 01.07.2017 года зарегистрировано 1528 инвалидов по общему заболеванию, в том числе 552 инвалида трудоспособного возраста и 95 детей-инвалидов.

Нуждаемость граждан пожилого возраста и инвалидов в социальной помощи возрастает. Характерными чертами социально-экономического положения значительной части пожилых людей и инвалидов являются неустойчивое материальное положение, неспособность самостоятельно решить проблемы собственных жилищно-бытовых условий, низкая социальная активность, неудовлетворительное состояние здоровья.

Семейная политика признана одним из важнейших направлений в социальной политике. Здоровая и крепкая семья, в которой воспитываются полноценные члены общества, - это основная составляющая и демографической политики государства.

Однако в нынешней экономической ситуации семьи зачастую не могут сами справиться с множеством проблем.

В настоящее время сложилось поколение защитников Отечества из числа ветеранов боевых действий. В настоящее время на территории  нашего района проживает 213 ветеранов боевых действий, из них 6 ветеранов являются инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученного в период военных действий.

Основными социальными проблемами ветеранов являются: необходимость в лечении и получении медицинской и социальной реабилитации, трудоустройство, необходимость ремонта жилья, низкие доходы.

Комплексные меры по минимизации проблем пожилого населения, инвалидов, ветеранов боевых действий, семей Ковернинского муниципального  района нашли отражение в муниципальной программе «Социальная поддержка граждан Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2015-2017 годы» утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 15 октября  2014 года № 708.

В рамках программы оказыватся финансовая поддержка общественным организациям: РВО, РОО ВОИ,ВБД .
Программой предусмотрено оказание финансовой поддержки на проведение мероприятий посвященных празднованию Дня  Победы в ВОВ 1941-1945 годов, на оказание материальной помощи ветеранам и инвалидам оказавшимся в трудной жизненной ситуации  на ремонт жилья, лечение и иное.

Материальной поддержкой пользуются семьи оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
Ежегодно для организации оздоровительного отдыха и досуга детей предусмотрено 28,0 тыс.руб., для поощрения одаренных детей  предусмотрено 16,0 тыс.руб.
Учитывая социальную значимость этой Программы, целесообразно продолжить работу по решению проблем граждан в рамках Программы  на 2018-2020 годы.

2.2  Цели,  задачи.
Создание на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации отдельных категорий граждан и развитие потенциала некоммерческих организаций в достижении приоритетных задач в социальной сфере.

Задачами Программы являются:

1. Оказание социальной поддержки в решении социально-бытовых проблем граждан старшего  поколения и инвалидов;

2. Укрепление социального института семьи, формирование активного социального статуса  граждан пожилого возраста и инвалидов;
3. Финансовая поддержка общественных организаций ветеранов и инвалидов;
4. Социальная поддержка  малообеспеченных семей и семей, нуждающихся в особой заботе государства;

5. Социальная поддержка одаренных детей.

6. Социальная поддержка общественной организации ветеранов боевых действий.
2.3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа реализуется в 2018-2020  году в один этап.
2.4 Перечень основных мероприятий муниципальной программы

п/п
	Наименование
мероприятия (в
разрезе
и учреждений)
	Категория
расходов
(капвложения,
НИОКР и прочие
расходы)
	Сроки
выполнения
	Исполнители
мероприятий

	2018
	2019
	2020
	Всего

	Всего по программе
	1100,0
	1164,8
	1230,7
	3495,50

	Цель 1. Повышение качества жизни пожилых людей и инвалидов.
	694,0
	743,2
	793,4
	2230,6

	Задача 1.

Оказание социальной поддержки в решении социально-бытовых проблем  граждан старшего поколения и инвалидов
	694,0
	743,2
	793,4
	2230,6

	1.1.1
	Расходы на предоставление социальной поддержки в решении социально-бытовых проблем граждан старшего поколения, инвалидов, лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	Прочие расходы
	22018-2020
	УСЗН,

ГБУ КЦСОН сектор учета и отчетности
	5,0
	5,2
	5,4
	15,6

	1.1.2
	Расходы на оказание материальной помощи семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	Прочие расходы
	22018-2020
	Сектор учета и отчетности, ГБУ КЦСОН
	109,0
	113,0
	118,0
	340,0

	1.1.3
	Расходы по выплате  компенсации на проезд для проведения гемодиализа.
	Прочие расходы
	2018-2020
	Сектор учета и отчетности
	220,0
	229,0
	238,0
	687,0

	1.1.4
	Расходы по выплате ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин Ковернинского района»
	Прочие расходы
	2018-2020
	Сектор учета и отчетности
	360,0
	396,0
	432,0
	1188,0

Цель  2.  Укрепление социального института семьи, поддержка активного социального долголетия пожилых людей и инвалидов.
	242,0
	251,0
	260,0
	753,0

	Задача 1. Укрепление социального института семьи, формирование активного социального статуса  граждан пожилого возраста и инвалидов.
	112,0
	116,0
	120,0
	348,0

	2.1.1
	Расходы на организацию мероприятий в области социальной политики.
	Прочие расходы
	22018-2020
	УСЗН, РВО, сектор учета и отчетности
	112,0
	116,0
	120,0
	348

	Задача 2. Финансовая поддержка общественных организаций ветеранов и инвалидов
	130,0
	135,0
	140,0
	405,0

	2.2.1
	Расходы на оказание  финансовой поддержки районной общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов и   районной общественной организации Всероссийского общества  инвалидов
	Прочие расходы
	2018-2020
	РВО, сектор учета и отчетности
	130,0
	135,0
	140,0
	405,0

Цель  3.  Повышение эффективности реализации семейной политики.
	139,0
	144,6
	150,3
	433,9

	Задача 1. Социальная поддержка  малообеспеченных семей и семей, нуждающихся в особой заботе государства.
	123,0
	128,0
	133,0
	384,0

	33.1.1
	Расходы на выплату  единовременного пособия на рождение ребенка.
	Прочие расходы
	2018-2020

	Сектор учета и отчетности
	20,0
	21,0
	22,0
	63,0

	3.1.2
	Расходы на социальную поддержку малообеспеченных семей и семей, нуждающихся в особой заботе государства (транспортные расходы в оздоровительные учреждения).
	Прочие расходы
	2018-2020
	Сектор учета и отчетности
	28,0
	29,0
	30,0
	87,0

	3.1.3
	Расходы на организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	Прочие расходы
	2018-2020
	РОО
	75,0
	78,0
	81,0
	234,0

	Задача 2. Социальная поддержка одаренных детей
	16,0
	16,6
	17,3
	49,9

	3.2.1
	Расходы на оказание социальной поддержки одаренных детей
	Прочие расходы
	2018-2020
	 РОО
	16,0
	16,6
	17,3
	49,9

	Цель 4. Социальная поддержка общественной организации  ветеранов боевых действий.

	25,0
	26,0
	27,0
	78,0

	Задача 1. Социальная поддержка ветеранов боевых действий.
	25,0
	26,0
	27,0
	78,0

	4.1.1
	Мероприятия в области социальной поддержки  инвалидов  и  ветеранов боевых действий, семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий.
	Прочие расходы
	2018-2020
	Ковернинское отделение РСВА
	25,0
	26,0
	27,0
	78,0

2.7 Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
	Наименование индикатора/ непосредственного результата
	Единица измерения

	Значения индикатора/ непосредственного результата

	На момент разработки Программы
	По окончании реализации Программы
	Без программного вмешательства (после предполагаемого срока реализации программы)

	Доля пожилых граждан и инвалидов, принимавших участие в социально-значимых мероприятиях и мероприятиях, предназначенных для реализации социокультурных потребностей пожилых граждан и инвалидов, к общему количеству граждан пожилого возраста и инвалидов
	%
	89
	90
	0

	Рост получателей социальной поддержки и дополнительных социальных услуг
	Чел.
	162
	176
	0

В результате реализации Программы будут достигнуты следующие непосредственные результаты:

- численность получателей социальной поддержки и дополнительных социальных услуг составит к 2020 году 130 человек.

- количество граждан старшего поколения  и инвалидов, получивших выплаты и компенсации из бюджета района, составит в 2020 году - 46 человек.

2.6 Меры правового регулирования
	№ п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта (суть)
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1

	Распоряжение
	Об утверждении положения о предоставлении социальной поддержки на горячее питание отдельным категориям граждан Ковернинского района
	Администрация Ковернинского муниципального района.
ГБУ «КЦСОН Ковернинского района» (по согласованию)
	Утвержден  27.12.2012  г. № 1236-р

	2
	Постановление
	Об утверждении порядка предоставления материальной помощи гражданм пожилого возраста, инвалидам, малоимущим семьям, инвалидам и ветеранам боевых действий, семьям погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Администрация Ковернинского муниципального района.

	Утвержден  28.02.2014  г. № 91

	3
	Постановление
	Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты гражданам, проходящим процедуру гемодиализа
	Администрация Ковернинского муниципального района.

	Утвержден 17.08.2015 г. № 636

	3
	Постановление
	Об утверждении положения о выплате единовременного пособия на рождение ребенка
	Администрация Ковернинского муниципального района
ГКУ НО «УСЗН Ковернинского района» (по согласованию).
	Утвержден 29.01.2016 г. № 74

2.9. Участие в реализации Программы

 предприятий и организаций
В реализации мероприятий Программы на добровольной основе, по согласованию с привлечением собственных средств могут принимать участие предприятия, организации и учреждения района.

2.10. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета Ковернинского муниципального района
Финансирование Программы осуществляется сектором учета и отчетности Администрации Ковернинского муниципального района из средств бюджета Ковернинского муниципального района.
	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители

	Очередной год 2017
	1 год планового периода

2018
	2 год планового периода

2019
	3 год планового периода

2020

	«Социальная поддержка граждан Ковернинского муниципального района Нижегородской области

на 2018-2020 годы»
	нет
	Администрация Ковернинского муниципального района, ГКУ НО  « УСЗН Ковернинского района»
	1024,2 т.р
	1100,0
	1164,8
	1230,7

2.11 Анализ рисков  реализации муниципальной программы.
Основным внешним фактором негативно влияющим на реализацию программы может явиться неполное финансирование Программы из средств местного бюджета.

В качестве механизмов миниминизации негативного влияния внешних факторов предполагается оперативное реагирование на изменения финансирования программы с целью привлечения иных источников   финансирования (спонсорская помощь и другое).
2.12 Оценка планируемой эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности и результативности Программы учитывает:

1. степень достижения целей и непосредственных результатов  Программы в целом и ее подпрограмм;

2. степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального района;

3. степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

Данная Программа является проектом, реализация которого положительно повлияет на социальную ситуацию в районе.
По прогнозным оценкам к 2020 году реализация предусмотренных Программой мероприятий обеспечит достижение ряда положительных результатов.

В результате выполнения мероприятий будет обеспечено:

- численность получателей социальной поддержки и дополнительных социальных услуг к 2020 году составит 130 человек.
- количество граждан старшего поколения  и инвалидов, получивших выплаты и компенсации из бюджета района, составит в 2020 году - 46 человек.

Условные сокращения, используемые в Программе:
УСЗН – Государственное казенное учреждение  Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Ковернинского района»;
ГБУ КЦСОН – государственное бюджетное  учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Ковернинского района»;
РВО – районная общественная организация  ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;
РОО ВОИ - районная общественная организация  Всероссийского общества инвалидов;
Ковернинское  отделение РСВА – Ковернинское отделение  Российского Союза ветеранов Афганистана;
Сектор учета и отчетности – сектор учета и отчетности Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

РОО – отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области;

ОКиК – отдел культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области.